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IX SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
1 K or. 10, 6-13.

BROLIAI, negeiskime pikta, kaip kad jie 
geidė. Nebūkite stabu garbintojai, kaip 

kaikurie iš ją, kaip yra parašyta: Žmonės 
sėdosi valgyti ir gerti ir kėlėsi žaisti. Ne- 
paleistuvaukime, kaip kaikurie iš jų paleis
tuvavo ir viena diena žuvo dvidešimt trys 
tūkstančiai. ■ Negundykime Kristaus, kaip 
kaikurie iš jų gundė ir žuvo nuo žalčių. Ne-

E V A N G
Luko 19, 41-47.

ANUO METU, Jobus, artindamos Į Jeru
zalę ir pamatęs miestą, jis verkė jo ir 

sakė: Kad gi ir tu ii' tai šitoje savo dieno
je pažintumei, kas tau neša ramybės, dabar 
gi tavo akinis paslėpta! Nes ateis tau die
nų, kad neprieteliai apves tave pylimu, ap
guls tave, suspaus tave iš visur, parblokš 

murinėkite, kaip kaikurie iš jų murmėjo ir 
žuvo nuo žudytojo. Visa tai jiems atsitiko 
kapi vaizduotas pamokinimas, parašyta gi 
mums Įspėti, kuriems tenka gyventi amžių 
pabaigoje. Taigi, kas tariasi stovįs, teveiždi, 
kad nepultų. .Jūsų nebuvo užpuolusi pagun
da, perviršijanti žmogaus jėgas. Dievas y- 
ra ištkimas; jis neleis jūsų gundyti virš jū
sų jėgų, bet dar padarys tokį išėjimą iš pa
gundos, kad galėtumėte ją pakelti.

ELIJĄ
ajnt žemės tave ir tavo vaikus, kurie yra 
tavyje, ir nepaliks tavyje akmens ant ak
mens, nes'tu nepažinai savo aplankymo me
to. Įėjęs Į bažnyčią, jis pradėjo varyti laukan 
parduodančius joje ir perkančius. Jis jiems 
sakė: Parašyta: Mano namai maldos namai, 
jūs gi padarėte iš jų galvažudžių lindynę. 
Jis mokino kasdien bažnyčioje.

Kaip Gerai Melstis
And. Naudžiūnas, M.I.C.

ATEKIZMAS mus mokina, kad mal- 
da mums begalo reikalinga; be jos 
sunku tikinčiam žmogui išganyti sa
vo sielą, o kuris moka maldą kaip 

reikiant naudoti, tas randa labai brangų, di
delį turtą, kuris veda žmogų tiesiai dangun. 
Malda, kaip jau žinome, yra minčių pakėli
mas į Dievą. Šiuo minčių pakėlimu galūne 
mes Dievą pagarbinti, Jam atsidėkoti už Jo
jo suteiktas mums geradarybes, prašyti Jo 
pasigailėjimo ir atleidimo už mūsų Jam pa
darytus įžeidimus, maldauti kitų sielai ir 
kūnui reikalingų malonių.

O ir maldos būdas taipgi labai svarbus ir 
reikalingas. Malda nors ir savaime geras 
ir išganingas dalykas, tačiau jei ji netinka
mai atlikta, lieka bergždžia, nevaisinga, ir 
mums neatneša to, ko prašome. Šv. Jokūbas 
sako: “Mes prašome ir negauname, nes 'ne
gerai prašome.” (Jok. IV, 3).

Tarime melstis Dvasioje ir Tiesoje
Turine sykiu melstis ir Dievą garbinti. 

“Dievas yra dvasia ir Jo garbintojams rei
kia garbinti dvasioje ir tiesoje.” (Jon. IV, 
25). Dangiškasis Tėvas kaip tik ir ieško to
kių garbintojų, kurių maldos plaukia iš vi
dujinio ir gyvo sielos karštumo.

Minčių malda
Šis dvasinis maldos būdas neišskiria lūpų 

maldos vartojimą. Tačiau ši tyli malda, ku
ri tinkamai atlilęta tampa tikras sielos išlie
jimas., užsitarnauja pirmą vietą. Minčių mal
da, nors lūpomis ir netariama, vistiek Die
vo išklausoma, neg Jam, kaip žinome, ir gi
liausios širdžių paslaptys aiškios, žinomos.

Lūpų malda
Tačiau ir lūpų malda turi savo ypatybes 

ir svarbumą. Ji palaiko minčių atydą ir už
dega besimeldžiančiame asmenyje kaskart 
didesnį karštumą. Šv. Augustinas savo laiš-
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fe Prabai rašo: “Mes kartais pasidrąsiname 
padidinti mūsų dievotą troškimą, atsikreip
dami į žodžius ir kitus ženklus; pilni karštu 
uolumu ir dievotumu, randame, kad kartais 
negalime neišreikšti mūsų jausmų žodžiais, 
nes kuomet siela iš džiaugsmo šokinėja, lie
žuvis irgi traukiamas išsireikšti tame džiaug
sme.” Ii- iš tikrųjų, mums pritinka Dievui 
visiškai pasiaukoti, ir sielos ir lūpų malda.

Vieni 'nesimeldžia dvasioje
Būdas melstis dvasioje vien tik krikščio

nims yra pritaikomas, o pagonų jis visai 
nevartojamas. Už tai ir Kristus sako: 
“Melsdamiesi, daug nekalbėkite, kaip pago
nys; nes jie tariasi būsią išklausyti, jei daug 
kalba. Taigi, nebūkite Į juos panašūs, nes 
jūsų Tėvas žino ko jums reikia, pirm nekaip 
Jį prašote.” (Mat. VI, 7-8).

Tačiau, nors mūsų Viešpats pataria mums 
maldoje mažai kalbėti, bet Jis tuomi nenori, 
kad mes visai sustotume meldę. Juk Jis 
Pats ištisas naktis praleido maldoje, o Aly
vų Darželyje prieš pat Savo išdavimą, mel
dėsi net ir trečią kartą “sakydamas tuos 
pačius žodžius.” (Mat. XXVI, 44). Aišku, 
tat, kad maldos susidedančios vien tik iš tuš
čių žodžių be širdies kalbamų, Dievui nepa
tinka ir jų Jis niekad neišklausys.

Kiti nesimeldžia tiesoje
Veidmainių maldos ne iš širdies eina, o ir 

Kristus mus ragina neužsikrėsti veidmainių 
pavyzdžiais, “Ir kada meldžiatės nebūkite 
kaip veidmainiai, kurie mėgsta melstis sto
vėdami sinagogose ir ant gatvių kampų, kad 
būtų žmonių matomi. Iš tikrųjų sakau jums, 
jie atsiėmė savo užmokesti. Tu gi, kada 
meldies, Įeik į savo kambarį ir užsidaręs 
savo duris, melsk savo Tėvą slapčia, ir tą
sios prašymams ir jis teises apgynė.” (Luk. 
(Mat. VI, 5-6).

Čia žodį kambarį galime suprasti kaipo 
kiekvieno žmogaus širdį, Į kurią ne tik turi
me įeiti, bet taip pat turime ją uždaryti kiek
vienam iš lauko ateinančiam išsiblaškymui, 
kuris galėtų trukdyti mūsų maldai ir jos 
tobulumą sumažinti. Tada inū^ų dangiškasis 
Tėvas, kuris perdėm mato mūsų širdis ii- pa
žįsta net ir slapčiausias mintis, išklausys 
mūši] maldas ir mums atlygins.

Kita labai svarbi ir reikalinga maldos są- 
lyga yra ištesėjimas. Kaipo ištvermės svar
bumo pavyzdį Viešpats mump prieš akis sta
to pavyzdį to teisėjo, kuris nors “Dievo ne- išganymui.■ ■m —ii — ■ ■ " ’** ••
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bijojo ir žmogaus nedrovėjo, ” vis dėl to 
našlės užsispyrimo ir įkyrėjimo, nusileido jo
sios prašymams ir js teises apgynė.” (Luk. 
XVIII, 2-3).

Reikia, tad, “melstis ir niekad nesiliauti.”

Melskimės Kristaus vardan!
Kristus pareiškė norą, kad mes melstumė- 

mės Jojo vardan. Jo nuopelnais ir Jo už
tarymu mūsų maldos (tinkamai atliktos) į- 
gija tiek galios, jog Dangiškasis Tėvas, žmo
giškai kalbant, yra priversta išklausyti. Jė
zus tat, mums ir sako, “ Iš tikrųjų,iŠ tik
rųjų, sakau jums: ko tik prašysite Tėvo 
mano vardan, Jis jums duos. Iki šiol jūs 
nieko neprašėte mano vardan. Prašykite ir 
gausite, kad jūsų džiaugsmas būtų pilnas.” 
(Jon. XVI, 23-24). Ir vėl prižada mums 
Viešpats, “Ir ko tik prašysite Tėvą mano 
vardu, tai aš padarysiu.” (Jon. XIV, 13).

Pasninkas, ir išmalda
Prie maldos, jungkime ir pasninką ir iš

maldą. Juk ir šv. Raštas mums pataria var
toti pasninką, “Žinokite, kad Viešpats iš
klausys jūsų maldų, jei Viešpaties akyvaiz- 
doje ištesėsite su ištverme ir pasninkuose 
ir maldose.” (Judt. IV, 11). O tiems, kurie 
duoda išmaldas Viešpats sakys, “Tavo mal
dos ir tavo išmaldos stojo atmintin Viešpa
ties akyvaizdoje.” (Apd. X, 4). Ir mums 
kaip tik pritinka sujungti pasninką ir iš
maldą su malda. Nes per nuodėmę mes ar
ba Patį Dievą užgauname, arba artimą nu- 
skriaudžiaine, arba patys sau kenkiame. O 
kaip tik Dievo rūstumą galime sumažinti 
nuoširdžiomis maldomis, artimo .skriaudas 
galima atlyginti išmaldomis, o savo gyveni
mo sutepimus galime nuplauti, o ir geidu
lius suvaldyti pasninkais.

Visuomet, tat, melskimės su atyda, supras
dami, kad esame vargšai bejėgiai, priklausą 
nuo Dievo gailestingumo bei gerumo. Mels
kimės su karštu troškimu įgyti prašomų ma
lonių, pasitikėdami Dievo duosnumu bei ge
rumu, o kas svarbiausia, maldoje visada iš
tverkime, nežiūrint kokios aplinkybes duo
tųsi mus įvest į nusiminimą. Nuolat mels
kimės. Dėkokime visuose atvejuose, nes ta 
yra visiems mums Dievo valia Jėzuje Kris
tuje.” (I Thessal. V, 17-18). Pamatysime, 
kad Dievas išklausys, jei tik mūsų prašymas 
eis didesnei Jo garbei ir mūsų pačių sielų
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Vertė Kun. A. T. (Samata) Parašė James Q. MurphyANTI-RELIGIJA ISPANIJOJEGerb. Kunigo Juozapo A. Karaliaus premijuotas vertimas
f Pabaiga)

Bažnyčios turtas
Anti-religiškas judėjimas' Ispanijoje yra 

socialinis judėjimas, kurį plečia tie, kurie 
nenori reformuoti ir tobulinti religiją, bet 
nori ją sugriauti arba panaikinti. Abu anti- 
klierikališki ir anti-religiški propagandistai 
dažnai vartoja niekingas insinuacijas apie 
dideles pinigiškas pašelpas ir plačias pri
vilegijas, kurias ligi šiol valdžia yra da
vusi Bažnyčiai ir kunigijai. Be Ispanijos, 
kitur mažai yra žinomas faktas, kad Baž
nyčiai tame krašte 1836 metais buvo atimtos 
visos nuosavybės. Nors bažnyčios, vienuo
lijos, mokyklos ir labdarybės įstaigos, kartu 
su tų bažnyčių reikmenimis, praėjus penkio
likai metų ir buvo grąžinta atgal, bet žemės 
nė vieno sklypo valdžia negrąžino atgal. At
lyginimui už tos savasties konfiskavimą, val
džia sutiko mokėti algas vyskupams ir para
pijų klebonams. Tačiau, daugeliuose atsi
tikimuose tas atlyginimas buvo taip menkas, 
kad parapijos klebono alga nesilygino su
mai, kuri buvo skirta civiliniam raiteliui 
sargybininkui dėl jo žirgo užlaikymo.

Šiandien Ispanijoje yra plačiai įsigyvenu
si demokratinė, liberalinė-republikcniška opi
nija, kurios nepagerbtų socialistų-komunistų, 
anarko-sindikalistų ar kokia kita griežtai nu
sistačiusi proletarinė valdžia, jei ką bendra 
turėtų su religija. Priprastas marksistinis 
pareikšimas: “Religija yra žmonių opijumas 
(nuodai),” dar vis per dažnai pasikartoja 
Madride. Barcelona ir tos teritorijos li
kusi dalis yra raudonųjų valdžioje.

Ten yra tūkstančiai liberalų republikonų, 
kurie nėra kraštutiniai kairieji. Jie nėra i- 
dentifikuojami ,su proletariato nasėmis, bet 
visgi jie nėra mainų savininkai, nė dvarų 
savininkai ar dideli industriniai darbdaviai. 
Jie yra nuoširdžiai pritarianti kiekvienam 
užsimojimui pagerinti ūkininkų ir industri
nių darbininkų nelemtą ir sunkią dalį.

Ispanai gydytojai, advokatai, bankieriai, 
pirkliai ir pramoninkai, kartu su jų “balto 

kalnieriaus” darbininkais, ištikimai seka po
litinę vadovybę tų vyrų, kaip eks-prezidento 
Niceto Alcala Zamoros, Sanchezo Romano 
ir Miguelio Mauro. Jie visi trys gali būti 
paskir.styti kaip Liberalai-Centristai arba 
nuosaikūs kairiųjų šalininkai ir pritarėjai.

Kur jie dabar yra? Alcalą Zaimorą iš 
užimamos vietos prašalino socialistai ir ko
munistai, kurie į jo vietą paskirti matė tin
kamiausią ir aršiausią visoje Ispanijoje mar- 
šoną Manuelį Azaną. Prašalintą Alcalą Za- 
niorą negailestingai puolė marksistinė spau
da, kaip ir dienraštis “Politika,” Azano kai
riųjų republikonų oficialus organas, ir puo
lė už jo pasitarnavimą ir atsidavimą Vatika
nui, o ypatingai už jo bendravimą su buvusiu 
Popiežiaus nuncijum Madride, būtent, mon- 
signoru Tedeschini, kurs dabar yra pakeltas 
į kardinolus.

Alcala Zamora ėmė atsoistogas po praša- 
linimui iš .užimamos vietos ir, grįsdamas 
Skandinavų garlaiviu, susiturėjo Paryžiuje, 
kuomet prasidėjo civilinis karas. Šiandien 
jis gyvena Paryžiuje su savo šeima, nes ge
rai žino, kad būtų nužudytas, jei grįstų į 
Madridą arba. į tą teritoriją, kurią valdo 
raudonieji.

Miguelis Maura, Antonio Mauro sūnus, 
karžygis ir liberalas premieras monarkijos 
laikuose, taip pat turėjo pabėgti į Prancū
ziją, kadangi jis su kai kuriomis išimtimis 
indorsavo Nacijonalinės Sąjungos baliotą vi
suotinuose rinkimuose praėjusio vasario mė
nesį. Tiesa, kad Miguelio Mauro brolis, 
Honorio, 1934 ir 1935 metais, buvo monar- 
kistinis atstovas Kortese, ir abu broliai aš
triai susikirto savo politinėse pažiūrose. Ir 
buvo pranešta, kad Honorio tapo nužudytas, 
kuomet raudonieji užėmė San Sabastianą 
karo pradžioje — pinna ne kaip sukilėliai 
atgal atsiėmė tą miestą.

“Išdavikų Galerija'’
Visgi Migiuelis Maura artimai bendravo su 

tais, kurie 1931 metais įsteigė antrąją Is-
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panijos respubliką, ir buvo narys kabineto, 
kuriame pirmininkavo Alcala Zamora, ir ku
riame turėjo portfolijus: Francisco Largo 
Kabalero, dabartinis premjeras; Iridalecio 
Prieto, dabartinis Oro ir Vandenyno minis- 
teris; Fernando de los Rios, dabartinis rau
donųjų ambasadorius Vašingtone, D. C.; ir 
net pats Azana irgi turėjo portfolijų. Ka
binetui sulaukus- savo gyvavimo vienų mėne
sį, Miguelis Maura, kaip Vidaus Reikalų 
ministeris, buvo aštriai kritikuojamas ir 
smerkiamas iš ispanų katalikų sparno, kad 
jis nesistengė įsakyti gaisrininkams sustab
dyti bažnyčių gaisrų, ir kad dayė laisvę 
marksistų ir ištvirkėlių jaunuolių demons
tracijoms, kurios įvyko gegužės 7 dieną, 1931 
metais, ir per kurias kurstyta minias degin
ti katalikų bažnyčias ir žudyti katalikų dva- 
siškiją.

Azano partijos organas, dienraštis “Poli
tika, patalpino Alcalą Zamorą savo skilty
se respublikos “Išdavikų Galerijoje’’ — ku
rioje kasdien tilpo viena skiltis, ir kurioje, 
prasidėjus civiliniam, karui, pradėta dėti pla
čias biografijas tų vyrų, kurie viešai atsi
žymėjo tautiniame gyvenime. Ir buvo iš
aiškinta to dienraščio opinija, kaip ir ko
ki no būdu tie vyrai prasikalto ir išdavė res
publiką.

Be Alcala Zamoras, taip pat ir kiti vyrai 
buvo paskelbti “Išdavikų Galerijoje,’’ kaip: 
Melquiades lAlvarezas, liberalų demokratų 
vadas; Martinezas de Valasco, ūkininkų va
das; žuvęs kunigas Miguelis de Unamuno, 
Salamankos' Universiteto rektorius; Alejam 
dro Lerroux, radikalų vadas, ir jo vyriau
sias leitenantas Rafaelis Salazaras Alonzo. 
Melquiades Alvarezas ir Martinezas de Va
lasco, abu daugiau liberalai-centristai ne kaip 
Dešiniojo Sparno republikonai konservą,ris
tai, tuojau po civilinio karo prasidėjimo, bu
vo areštuoti Madride kaip “valdžios prie
šai.’’ Jie buvo raudonųjų milicininkų pri
statyti į nuovadą ir uždaryti kalėjimai! “vie
šai investigacijai.”

Jų kaltintojai turėjo išaiškinti, kad jie 
“valdžios priešus” supranta tuos vyras e- 
sant klasių priešais, kurie niekada nenorėtų 
ir nepritartų absoliučiai proletariato dikta- 
torystei Ispanijoje. Ir jie buvo per keletą 
savaičių uždaryti Pavyzdžio, Kalėjime, kur 
ir tapo nužudyti per politinių kalinių sker- 
dynę, kurią praeitų metų rugpiūčio mėnesį 
atliko anarko-sindikalistų milicijos sargybi
niai, kurie vėliau prasimanė, kad patys ka

il 
liniai pradėjo gaisrą, manydami, kad, kilus 
sumišimui, galėsianti pabėgti, kuomet visi 
kiti gesintų gaisrą.

Liberalai bėga arba miršta bei žūna
Senelis profesorius Unamuno buvo apsau

gotas netoliese Salamankos teritorijos, ku
rią valdė nacijonalistai nuo pat civilinio ka
ro pradžios,. Keletą savaičių atgal jis ten 
pasimirė labai nusivylęs dėl griuvimo res
publikos, kuriai daug dirbo ir turėjo gražių 
vilčių 1931 metais. Eks-premieras Lerroux 
arba buvo Portugalijoje atlaiduose, kuomet 
karas prasidėjo, arba į ten pabėgo po ke
lių dienų prasidėjus nelemtam karui. Ta
čiau, Salazaras Alonzo pasiliko, besislapsty
damas Madride per daugelį savaičių pirma 
nekaip jį sugavo milicininkų viešos investi- 
gacijos brigada. Liaudies Tribūnos arba 
“Liaudies Teismo,” kaip ta liaudies tri
būna buvo vadinama, jis buvo skubiai pa
smerktas mirčiai, ir tada buvo nužudytas 
Pavyzdžio, Kalėjimo sienose.

Lerroux ir Salazaras Alonzo praeituose 
keliuose metuose buvo labai veiklūs ispanų 
masonerijoje. Tikrumoje, paties Lerroux 
vadovaujamoji radikalų partija buvo baisiai 
anti-klierikališka. Tačiau, tie abu vyrai ap
leido masoneriją po, kiek laiko; kuomet radi
kalų partija ir Katalikų Veikimo populiarūs 
darbuotojai 1934 metais susitarė darbininkų 
klausimuir veikė iš vien. Jie po to buvo 
skaudžiai įtarti kaip masonerijos išdavikai.

Senoras Lerroux, birželio 31 dieną, 1931 
metais, laikė viešą prakalbą Madride, kuo
met prieš rinkimus darbavosi laimėti vietą 
antrosios respublikos pirmame tautiniame 
.seime, ir jis pareiškė: “Aš netikiu į reli
gijos reikalingumą, bet yra milijonai ispanų, 
kurie reikalauja religijos1. Jie taip pat yra 
respublikos piliečiai ir jie turi teisę, atsi
žvelgiant į įstatymą, formuoti ar kurti savo 
draugijas, kaip ir kiekviena kita grupė kad 
turi panašią teisę. ’ ’

Tie, kurie yra valdžioje iš raudonųjų pu
sės, vis vien netoleruoja nė politinių, nė 
religinių idėjų. Jei jų pusė laimėtų dabar
tinį karą, neabejojama, kad Ispanija būtų 
liudytoja visų laisvųjų elementų visiškam 
panaikinimui ir religijos baisiam persekioji
mui, kurį galima prilygint vien Sovietų Ru
sijoje, kuomet ten raudonojo teroro anksty
vose dienose negailestingai persekiota tikė
jimas ir žudyta tikintieji ir dvasiškija.
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Aš Noriu Būti Popiežiaus Kareivis

BUVO 1860 metų rugsėjo men. 18 diena.
Tą dieną Piemonto gyventojai nugalėjo 

Popiežiaus kariuomenę ties Castelfidardo, ne
toli Loretto (Italijoj). Mūšyje žuvo daug 
Popiežiaus kareivių, jų pryšaky generolas 
Pimodan’as. Ši žinia pasklido visame ka
talikų pasaulyje ir sukėlė didelio pasipikti- 
mo. Seneliai jau neturėjo jėgų .stoti į Po
piežiaus kareivių eiles, o jaunuoliai negalėjo 
sulaunti tos dienos, kada jiems bus leista 
ginti Popiežių ir atkovoti Bažnyčios valstybę.

Tokiu karščiu buvo apimtas ir šešiolikos 
metų jaunuolis Teodoras Vibaux (sk. Viboį). 
Sužinojęs Castelfidardo įvykius, nubėgo pas 
savo tėvą ir tarė: “Tėve, aš norių būti po
piežiaus kareivis.’’ Tėvas išgirdęs tokį drą
sų sūnaus reikalavimą tarė: “Tu, mano vai
keli ? Tu nori būti kareivis ? Bet juk tu esi 
labai neištvermingas, nemoki atsisakyti nuo 
visko, kas tau malonu. Visit pirma išmok 
pergalėti pats save, tada pamatysime.”

Berniukas tėvo mintį suprato. Grįžęs j 
kolegiją, kurioje mokėsi, atsiklaupė prieš 
Marijos paveikslą ir šiaip meldėsi: “Bran
giausioji mano Motina Marija, aš nemyliu 
taip, kaip privalau mylėti nei Dievo, nei 
Tavęs. Mano širdis yra. palinkus į blogą, 
o siela prislėgta nuodėmių naštos. Bet aš 
žinau, kad Tu, Marija, gali savo užtarymu 
didžiausius nusidėjėlius padalyti šventais. 
Prašau Tavęs, padėk man tapti Šv. Tėvo 
kareiviu!”

Jo maldą sekė darbai. Pats su savim ko
vojo labai ištvermingai, kad net mokytojai 
ir draugai stebėjosi dėl taip greito jo būdo 
pasikeitimo. Taip praėjo dveji metai. Tėvai 
(lėliai jo norų tarėsi su garsiu prancūzų ra
šytoju Liudviku Veuillot’u (sk. Vejictu). 
Veuillot’as tėvams atsakė, taip: “Jei iš tik
rųjų žinočiau, kad Teodoras bent valandai 
pasiliktų Šv. Tėvo kareiviu ir žūtų ji begin
damas, sakyčiau: “Važiuok kuo greičiausiai 
Į Komą, net neatsisveikinęs su savo tėvais!”

Šie žodžiai išsprendė tėvams visą klausi
mą. Motina tuoj nusivedė sūnų prie. Marijos 
paveikslo, prie kurio Marijai ji jau buvo 
paaukojus, savo trylika vaikų, ir tarė jau- 
nąjam Šv. Tėvo gynėjui: “Teodorai, žiūrėk 
kam aš tave aukoju! Švč. P. Marija! aš Tau 
jį atiduodu!” Po to Teodoras su ja atsi
sveikino ir išvyko Į Komą.

Nors buvo kareiviu, nuolat ėjo sargybą, 

bet netrūko Teodorui ir laisvų valandėlių. 
Laisvąsias valandėles jis sunaudodavo tin
kamai, ieškodamas priemonių, kaip nugalėti 
savo būdo neigiamas ypatybes. Bet už vis 
linksmiausia jam buvo pareiga stovėti prie 
Vatikano rūmų ‘vartų sargyboje, kad galė
tų sau pasakyti: “Čia gyvena mano Tėvas, 
aš esu jo kareivis.”

Vieną dieną Teodoras buvo nepaprastai 
linksmas, nes kalbėjosi su Šv. Tėvu. Štai 
keli iš jo laiško, rašyto motinai, džiaugsmin
gi žodžiai: “Aš prašiau Šv. Tęvą: “Šven
tasis Tėve, palaimink mūsų šeimą! 0 kad 
žinotumei, kaip mano tėvas ir motina Tave 
myli ir už Tave meldžiasi!” Popiežius su 
šypsena veide palenkė galvą. “Šv. Tėve,” 
tariau toliau, “aš labai trokštu Tavo pa
laiminimo, esu jaunas ir išstatytas įvairiems 
pavojams.” 1 tai atsakydamas Pijus IX 
klausė: Kiek turi metų? — “Aštuoniolika ir 
pusė, bet turiu labai sunkiai kovoti, norėda
mas būti doras ir skaisčios širdies.” Popie
žius Į tai: “Ar turi progų į nuodėmę? Man 
atrodo, kad mano kareiviai nieko blogo ne
daro.” “Žinoma, ne, bet, Šventasis Tėve, 
Tu žinai, kaip yra su jaunuoliais.” — Tada 
Šv. Tėvas padavė mian savo ranką, aš ją 
labai stipriai prispaudžiau prie lūpų ir ilgai 
laikiau, nes to man negynė daryti. Puoliau 
ant kelių, aplink save nieko daugiau nema
čiau, tik žiūrėjau į jo rimtą veidą. Bet ir 
Pijus IX ilgai žiūrėjo į mane šypsodamasis.”

Po tos kalbos Teodoras, ištraukė iš kiše- 
inaus stipriai susuktą popietį ir padavė Šv. 
Tėvui. Šis popietis buvo jo draugo Burei 
testamentas. Kada Boma buvo apgulta, 
Burei liko per gerklę sužeistas ir negalėjo 
kalbėti. Jis paėmė popierio gabalėlį ir pa
rašė: “Ką turiu, užrašau Pijui IX.” Jo 
turtas buvo tik 60 fr., kuriuos Teodoras su 
testamentu atidavė. Šv. Tėvas negalėjo su
silaikyti nuo ašarų. Jo ašaros suvilgė krau
ju sulaistytą Burei’io testamentą.

Kai prancūzai pasitraukė iš Romos, Teo
doras Vibaux turėjo irgi palikti, nes buvo 
prancūzas. Grįžęs Prancūzijon, jis pasižy
mėjo prancūzų-vokiečių kare, o po taikos, 
atsisveikindamas su savo pulku, buvo karei
vių, dėl savo pamaldumo ir dorovingumo, 
pavadintas angelu.

Po karo ramus gyvenimas namuose jam 
nepatiko; jis ieškojo pergalės naujoje kovo-
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je, kovoje dėl Kristaus Karalystės žemėje. 
Kartę pastebėjo jį motina klūpanti prieš tą 
mylimą Dievo Motinos paveikslą ir grau
džiai verkiantį. Po to jis greit įstojo į vie
nuolyną St. Acheul’e Prancūzijoje. Valdžiai 
išvarius iš Prancūzijos vienuolius, jis buvo 
drauge išvarytas ir apsigyveno Anglijoje
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tarp protestantų. Būdamas klieriku rūpino
si, kad kuodaugiausia katalikiškų šeimų pasi
aukotų Švč. Jėzaus Širdžiai. įšvęstas kuni
gu neilgai darbavosi, nes mirtis neleido jam 
nė į savo tėvynę grįžti. Mirė ir palaidotas 
Anglijoje.

DEKALOGAS IR MŪSŲ LAIKAI
1. Neturėk kitų, dievų, tik mane vieną... 

nei aukso, nei valstybes dievaičio.
2. Netark Savo Viešpaties vardo be reika

lo, t. y. valia, ta,u jungti su Dievo vardu tik
tai tai, kas gera, ir kilnu. Argi nemaža yra 
tokių, kurie taria žodi — religija, o galvo
ja apie savo piniginę, ar ką biauriau?

3. Sekmadieni švęsk, t- y. ne tiktai turi 
sekmadienį ir šventėje atlikti savo tikybines 
pareigas, bet visas tavo gyvenimas turi būti 
Dievo tarnyba. Ne, tiktai atskiri žmonės, bet 
ir valstybė turi Dievą garbinti.

Dievas yra aukščiausia, teisė, bet ne val
stybė, ne luomas, ne rasė. Tie dalykai yra 
vertintini, bet jie nestovi aukščiausiame ver
tybių laipsny,

4. Gerbk savo tėvą ir motiną... tai visokios 
valdžios pagrindas; jei vaikai neklauso savo 
tėvų, vėliau neklausys valstybės. Valdžios 
autoritetai glūdi Dievuj'e.

Vado idėja yra didi ir graži, bet ne visa
dos žmonės turi gerų vadų. Jei visuomenė 
turi laikytis ir tada, kai tokių vadų trūksta, 
tai ji turi pasiremti, kitu principu — būtent: 
“valdžia eina iš Dievo.’’ Reikalas su vadu 
yra toks: jei jis yra patraukiantis, tai džiau
giamės, kaip vaikas, kurs turi gražią motiną. 
Bet vaikai turi klausyti savo motinos ir ta
da, kai ji yra ir labai negraži, nes žmonių 
gerovė negali būti remiama pripuolamomis 
savybėmis, bet stipriais ir nesikeičiančiais 
pamatais.

5. Nežudyk. Anot šv. Povilo tik valdžiai 
duotas yra kardas. Ji viena gali teisti ir 
bausti valstybėje; ji viena gali vadovauti 
karui, kurs gina valstybės teritoriją bei tei
ses. Jei privatus asmuo ima kardą, durtuvą, 
šautuvą, revolverį ar kančių, — daro žmog- 
žudybės nedorybę, žiaurumą, žmogžudybė 
ir mūsų laikais pasilieka žmogžudybė, žiau
rumas —■ žiaurumu, ir kas taip daro, nusi
kalsta penktam Dievo įsakymui.

6—9 Nesvetimoteriauk ir negeisk savo ar
timo moteries (vyro)'. Šiais Įsakymais pra
dėta kova su purvu ir supuvimu. Jie sudaro 

tą garbę, kuri turi supti krikščioniškąją šei
mą, Jei moterystės ryšys darosi lengvai su
ardomas, tai greit žūva tauta, Bažnyčia ir 
valstybė. Todėl nėra geresnio būdo gaivin
ti krikščionišką ir tautinę dvasią, kaip pa
šalinti iš viešojo gyvenimo visa, tai, kas yra 
jai priešinga. Taigi reikia sudaryti gyveni
me tokias sąlygas, kuriose galėtų tarpti šei
mų židinys, nes kitaip šis. įsakymas, iš kurio 
eina visokia palaima, būtų perdaug sunkus.

7—10. Nevok ir negeisk 'nei vieno daikto, 
kurs yra tavo artimo. Tai tikriausias mūsų 
ekonominio ir socialinio sugyvenimo pagrin
das. Jei žmonės laikytųsi, šių nuostatų, su
gedimas nesibrautų į mūsų tarpą. Netei
singa yra kurstyti neturtingųjų geismus, nes 
gali dingti juose baimė paimti artimo tur
tą. Kas turi turto, privalo nepamiršti, kad 
neleistina piktam naudoti savo turtą, ar pa
imti į nedaugelio- rankas didelius kapitalus. 
Tuo būdu minios privedamos prie desperaci
jos. Ant kiekvienos nuosavybės yra Dievo 
hipoteka, teisingumo ir meilės hipoteka; ir 
jei jo.s neišmokėsime šiame gyvenime, tai tu
rėsime atsilyginti aname iki paskutinio ska
tiko.

<9. Nekalbėk netiesos. Apkalba, šmeižtai, 
koliojimas dažnai Įsibrauna į pamaldžiųjų 
tarpą. Kaip turi drąsos atverti savo lū
pas komunijai priimti, jei paskui eini apkal
binėti savo artimą?

Kaip drįsti skųsti ir denencijuoti savo 
bendradarbius dėl to, kad pakiltum, tarny
boje, patiktum savo vyresnybei!

iŠ vokiečių kalbos A. Šablinskas

‘‘Nusiramink, sesute! Viskas praeina. Kuo- 
met nors pasibaigs mūsų gyvenimas, mirtis 
praeis pro šalį, ir tada džiaugsimės gyveni 
mu. tikruoju gyvenimu milijonus amžių 
sada... Belaukdamos paruoškime gerajam 
Kristui savo širdyse malonia vietelę »a 
sėti...” (Iš šv. Teresės K. J. iaiš^
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Kum. A. T. (Sainatai).
Jubšlijatas kunigas Pranciškus M. Juras

Šių metų birželio 18 dienų, su
kako lygiai penkiolika metų, kaip 
geri), kunigas Pranciškus M. Ju
ras tapo' įšventintas j kunigais. Tai 
nėra ilgas laikotarpis. Tačiau, Ju
biliatas yra nuveikęs labai daug 
gražių kilnių darbų Bažnyčios ge
rovei ir savo tautiečių labui, nes 
gerb. kun. Pranciškui M. Jurui 
rūpėjo ne vien parapijos ir sielų 
ganytojavimo reikalai, bet ir visa 
lietuvių visuomenė. Jis savo gyve
nimą ir energiją aukojo Dievo gar
bei ir Lietuvos naudai. Tat, skai
tytojams bus įdomu susipažinti su 
gerb. Jubiliato darbsčiaja jaunys
te, jo visuomeniškos darbuotės, sie
lų ganytojavimo ir literatūrinių 
darbų nuopelningomis išdavomis.

Darbinga jaunatvė ir mokslas
Lietuvoje

Pranciškus M. Juras gimė Bri
do kaime, Šiaulių parapijoje, bir
želio 1(> dieną, 1891 metais. Jo 
tėvas Mykolas ir motina Morta 
(Balčiūnaitė) buvo dievobaimingi 
žmonės ir atsižymėjo nepaprastu 
pamaldumu. Tėvai vyriausiąjį sa
vo sūnų Antaną leido į kuni
gus, kuris, tapęs išvestus į diakonus, pasimi
rė, kuomet Pranciškus ėjo 10 metus. Pranciš
kaus tėvai svajoju jį išmokslinti į “buhalte
rius”, bet išleidę daug pinigų džiova sergan
čio sūnaus klieriko gydymui, nebeišgalėjo. 
O Pranciškus labai mylėjo mokslą ir buvo 
gabus, nes į du metus Sutkūnuose baigė “na- 
i odą ją”, ir Bazilijonuose išlaikė kvotimus 
taip sėkmingai, kad mokytojas jį apdovano
jo brangiomis knygomis. Pranciškus neilgai 
džiaugėsi tomis knygomis, nes jo tėvas ne
trukus įsakė jas sudenginti. Gal dėl to, kad, 
jo supratimu, “ burliokiškos ” knygos griovė 
tikėjimą; ir gal dėl to, kad tokios dovanos 
galėjo jo sūnų iškelti į puikybę ir paversti į 
puikuolį.

Pranciškaus tėvas dažnai kartodavo: “Aš 
nenoriu matytų kad mano Pranulis artų že-

Gerb. kuti. Pranciškus Juras
mę. O visgi, keturias dešimt dešimtinių ūkį 
dalintis trims sūnums, ir “pasogus” “išmo
kėti penkioms dukterims, tai per sunku”. 
Tat, 1904 metais, Pranciškaus tėvas eina pas 
D-rą R. Laucevičių, kurs tuo metu buvo 
“predsidatėl pravlenie Šavelskavo Obščestva 
Potrebitelei”, ir .savo sūnuj gauna darbą 
Suvartoto jų Sankrovoje. Čia, Pranciškus pa
rodė savo nepaprastus gabumus vertelgystė- 
je. Tai liudija kovo 5 d. 1905 metų išduota 
jam sankrovos valdybos, “svidietelstvo”. 
Tačiau, “ prikazčikui ” Pranciškui alga buvo 
labai menka,, ir netrukus jis buvo dideliai iš
vargęs nuo sunkaus darbo, kad jo tėvas ne
beiškentė savo sūnaus ten ilgiau laikyti. 
Sankrovos vedėjas p. Benediktas Orvidas la
bai prašė tėvo, kad pas jį ilgėliau paliktu 
Pranciškų, žadėdamas išgauti padidintą, už-

8



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS

mokesnį. Tačiau, žemaitiško būdo tėvas įsakė 
savo sūnui važiuoti į namus.

Tuo tarpu pirklys Benediktas Kaminskas 
ieškojo “sprytno” vaikynoi dirbtų jo parduo
tuvėje. Ii- už savaitės, Pranciškus vikriai pa
tarnavo kostumieriams nuolatiniai prisikim- 
šusioje parduotuvėje prie turgavietės, Šiau
liuose.

1907 metais, Suvartotoji} Sankrovos direk
torių pirmininkas Aleksandrovas prikalbina 
Pranciškų grįsti į pirmykštę vietų ir imti 
sankrovos vadovybę į savo rankas. Trys de
šimt rublių alga į mėnesį ir metų pabaigoje 
antras nuošimtis nuo pelno, kaip honoraras, 
papirko Pranciškaus širdelę. Reikėjo daug 
drąsos turėti, kad būti bankrutijančios san
krovos “zaviedujiščim.” Užsilikusios nemo
kėtos tarnams algos, vekseliai, žydų konku
rencija ir kiti trūkumai vedliai įtikrino Pran
ciškų, kad čia jo gyvenimo dienos yra gana 
trumpos. Tuojau norėjo atsisakyti, bet direk
toriai prašė jį pasilikti nors vieneriems me
tams.

Pranciškus turi pašaukimą tapti kunigu
Pranciškaus brolis Antanas ėjo į kunigus 

ir buvo labai pamaldus, ir tapęs diakonu, mi
rė. Jo tėvai buvo žinomi iš ją nepaprasto pa
maldumo. Ir Pranciškus atsižymėjo kilniomis 
ypatybėmis, ir turėdamas pašaukimą, ryžosi 
tapti kunigu, nors ir nebūta ištekliaus pa
dengti už mokslą.. Jis pasisamdė mokytoją, 
įsigįja reikalingų mokslui knygų ir pradeda 
privatiniai mokytis, kad išlaikyti kvotimus iš 
keturių klasų. Dienose, kuomet nebūta tur
gaus, pirkėjų ateidavo nedaugiausia. Be to, 
sankrovoje, Pranciškus turėjo savo padėjėją 
ir iždininką. Liueso laiko mokslui buvo pa
kankama, tik jį reikėjo naudingai suvartoti. 
Pranciškaus laimei, Šiauliuose atsidarė ke
turklasė mokyklai Rudenį, 1907 metais, namiš
kiams nežinant, Pranciškus paduoda prašy
mą ir kvotimus išlaiko į antrąją klasę. Džiau
gsmas buvo neapsakomai didelis, kuomet mo
kyklos inspektorius Lappo pasakė, kad Pran
ciškus yra “priniat”. Tik dabar buvo klausi
mas, ar jo tėvai sutiks jį leisti į mokslą ir ar 
sankrovos direktoriai jį paliuosuos nuo pa
reigų.

Vakare, užrakinęs sankrovą, Pranciškus 
raktus paduoda savo padėjėjui, kurs ryte at
rakintų sankrovos duris, aiškindamasis, kad 
turįs labai svarbų reikalą matytis su savo 
tėvais, ir pasakė, kad rytoj; grįšiąs apie pietą 
laiką.

Auštantj Pranciškus jau traukia devynius 

viorstus į savo gimtinę. Lyja, tamsu, kelias 
slidus ir dumblėtas, tačiau — Pranciškus ei
na pėkščias. Kaime, visi nustebo, kuomet 
taip anksti ryte pamatė Pranciškų.

Netrukus paaiškinta kelionės tikslas. Tėvų 
nereikėjo daug prašyti, kad Pranciškui pa
velytų eiti į mokslą, nes ta pavasari jo jau
nasai brolis Rokas neišlakė kvotimų į gimna
ziją, ir pareiškė, kad nenorįs mokytis. Nūngi, 
kaip tik gera proga buvo Pranciškui tapti 
studentu.

Kada jo tėvai pareiškė sutikimą ir vyres
nis brolis Mykolas prižadėjo piniginę para
mą, Pranciškus pasisakė, kad ir kvotimus jau 
išlaikę? į antrąją klasę. Dabar beliko gauti 
tik paliuosavimą nuo sankrovos 'vedimo pa
reigų. Ir brolis Mykolas kinko Išimąja ir 
Pranciškų veža Į Šiaulius, tiesiog pas direk
torių pirmininką Aleksandrovą.

“Aš tau laimės nepavyzdžiu, ir negaliu ta
vo mokslui kelio pastoti. Gerai! Tik padėk 
man gauti sankrovai kitą vadėją”, kalbėjo 
žilabarzdis Aleksandrovas.

Lankydamas keturklasę mokyklą, Pranciš
kus priklausė prie ŠŠ. Petro ir Povilo para
pijos choro ir daug darbavosi Šv. Juozapo 
draugijoje, Šiauliuose. Jo mylimas kapelio
nas gerb. kun. J. Didžiulis ir gerb. kun. Za
karevičius, Blaivybės dideli apaštalai, Pran
ciškų įkinkė į Blaivybės skyriaus darbuotę. 
Neatsimetnu, kuriais metais reikėjo' iš Šiau
lių.: Blaivybės skyriaus išrinkti atstovą į 
Blaivininkų kongresą, įvykstantį Kaune. 
Šiaulių Blavininkų narių susirinkimas įvyko 
Šv. Juozapo draugijos rūmuose. Pirmininka
vo gerb. kun. kleb. Julijonas Jesienskas. 
Blaivininkų susirinko labai daug. Ir Pran
ciškus tapo išrinktas Šiaulių Blaivininką 
skyriaus atstovas, kad atstovauti} Blaivinin
kų kongrese1, Kaune. Ir nuo to laiko, Pran
ciškus uoliai veikė ir darbavosi Blaivybės 
dirvoje. Gerb. kunigo Marinos ugningos kal
bos ir raštai apie blaivybę taip paveikė į 
Pranciškų, kad vėliau tapęs Blaivybės sky
riaus Šiauliuose raštininkas:, kas sekmadienį 
per ištisus metus parapijos i( špitolėj) kam
baryje pasilikdavo apie porą valandų, įrašy- 
nėdamas blaivininkus narius ir išdalindamas 
liudijimo ženklelius.

Miesto keturklasėje mokykloje nemokyta 
lotynių kalbos. Ją baigęs, Pranciškus priva
tiniai mokinosi tos klasiškos kalbos ir iš jos 
kvotimus išlaikė Peterburge.
‘’ LL IBus daugiau), • ”,\ ji
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AUKOS MARIJONŲ SEMIN. KOPLYČIAI
SEMINARIJOS VADOVYBĖ NUOŠIRDŽIAI DĖKOJA SAVO VISIEMS GERADARIAMS

MICHIGAN
Detroit:

Per G. Ivanauskienę auko
jo: G. Ivanauskiene $5.50, 1. 
Ivanauskas $5.00; Adolph Kli 
nton $2.00. Po $1.00 — Mrs. 
D. Brazis, Ona Bacvikienė, 
V. Mažaitienė, A. Andriulio
nis, Lawrence Salsky, H. Bai- 
bak, K. Parimskienė. Po 50c
— J. Burokas.

Per Petrą Benderi: Po $5.00
— Petras Benderis, P. Gry
bas. Po $1,-00—Marcella Smo- 
lek, Wallak Family, Jonas ir 
Ona Pyragiai, J. Žilinskas, 
Jonas Žyrinas, G. Saplis, P. 
Padolskas, J. Tunisia, J. Je- 
rusevičius, D. Kaspariūtė, S. 
Paukštis, O. Shultz, A. Con
rad, M. Šimonis,. Po 50c — 
Juozas Pyragis, J. Andrews, 
F. Stankus. 1 asmuo 25c.

O. Segaitienė iš White 
Cloud $1.00.
Hamtramick:

Per S. Sičiūnienę aukojo: 
Tretininkai Šv. Jurgio para
pijos 6.00. Po $1.00 — D. 
Jasavičienė, OnaYečienė, A. 
Ablažinskas, C. Mytz, M. Jo- 
kulieuė, S. Jesulionienė, J. 
Stanevičiene, J. Škulis, M. 
Švediene, A. Sičiūnas, Cassie 
Sičiūnas, S. Sičiūnienė. Po 
50c — K. Degutienė, P. Va- 
latkevičienė, A. Samuel, O. 
Škulienė, M. Urbonienė. 2 as
menys po 25c.

Per Kazimierą Jokūbaitę: 
Po $1.00 — K. Jokūbaitis, J. 
Arlauskaitė. Po 50c — 1 ik- 
torija Jurgutienė.

NEW JERSEY
(Viktorija Remeikienė iš 

Bloomfield — $10.00; Ona 
Mikelinskaitė iš Bernardsville
— $2.00; J. Belianas iš Bay
onne — $2.00.

Pęr. Stepmuį Ąaėnt^::_Po 

$5.00 — Steponas Agentas. 
Po, $1.00 — Juozas Venskus, 
Petras Kinderavičius, Barbo
ra Sablevičienė.

NEW YORjK
O. iŠ. — $20.00; Kazimieras 

Baltrušaitis iš Maspeth — 
$20.00.

Per Seselę M. Bibijoną iš 
Binghampton: Šv. Juozapo 
Seselės — $4.00. Aleks Lesko
— $2.00. Po $1.00 — Vii Col- 
vito, Stasys Sidagis, Cecelija 
Kosčak, E. Bramley, Tarnas 
Watson.

WISCONSIN
Racitne,:

S. L. R. K. A. 67 kuopa 
per Oną Sabalienę — $5.00. 
Barbora Mockaitė — $2.00; 
Agota Zizminskaitė — $1.00.

Per Oną Sokelienę aukojo:
Po $5.00. — Karolina Ka- 

reckienė. Po $2.00. — Pranas 
Vasiliauskas, Teklė Petkienė. 
N. Steponock — $1.50. Po 
$1.00 — Ona Piepulienė, A. 
Vasiliauskas, Ona Vasiliau
skienė, B. Vaiskus, E. 
Sehome, Amilija Jurgaitienė, 
Jonas Vintis-, Jonas Petronis, 
Antanina Gališauskienė, Bro- 
nisa Surtaut, Magdalena Va- 
liikienė, Jonas Dovidaitis. Po 
50c — Magdalena Andruška, 
Mrs. Lilton, M. Agivckienė ir 
A. Vasilausikenė 20c.

Kazimieras Kartazas iš 
Sheboygan — 5.00; Pranas 
Venckus iš Kenosha — $1.00.

ILLINOIS
Cicero:

Kun. Jeronimas Vaičiūnas, 
langui —< $200.00; Ieva Bro- 
wniene— 50.00; Karolina Le- 
ketienė — 10.00.

Chicago:
Gabrielius Girdžius langui

— $500.002 Jva.as (Kerulis 

$10.00; Marijona Bartkūnienė 
$5.00; Leona Venjelis $5.00, 
Juzė Jautelaitė $30.00; Elena 
Čepienė $2.00, Juozas Spaitis 
ir A. Zdankus $1.00.
. .Per On'ą Krasauskienę: Po 
$3.00 — F. Dickon. Po $2.00
— J. Zakarewich, P. Ūselis, 
Mrs. Agnes Viscount.

Po $1.00 — A. Laurinaitie
nė, Monika Feiye, Mrs. Roy 
Klimas, J. Garadauskas, M. 
Stankus, J. Yuodkas, O. Nor- 
kevich, Stanley Kelpšas, P. 
Zvibienė, A. Šukienė, M. Bi- 
lienė, Mary Masil, AL Drun- 
gelo, Alex Zakaras, Rublaus- 
kas, J. Arlauskas.

Per Oną Šadbarienę: Mrs. 
W. Toman $2.00. Po $1.00 — 
Mons. Connor, Anne Sullivan, 
A. Stankienė, A. Ruditienė, J. 
Smilgienė, Juzė Pocius, Anton 
Mamanas. Po 50c — Lilian 
Lukowsky, George Esser, Mrs. 
E. J. Geduldy, Ona Pocienė, 
C. Gužauskas. 19 asmenų po 
25c.

Per E. Norvaišienę: Po $.00
— S. Jucius, Gronskienė, I. 
Juška, Pečiukas. Po 50c — 
Radavičienė, Laučienė, Rustei
kas, Elena Pivariūnienė, J. 
Tirkus, Staliūnienė, Laukienė, 
V. Dokienė, Bumblauskienė, 
E. Cibinskas, V. Rimkienė, M. 
Martus, Bitautienė, B. Slus- 
zas, Mrs. B. Wengalis, A. Riš- 
konienė.

Per Marę Tamašauskienę:
— Kasparas Ona, Estelle, E- 
lena Tamašauskai ’visi po $1. 
Petras ir Povilas Tamašaus
kas 50c, Kazimieras Laučius 
$1,00.
Or go:

Per P. Masaitienę: Po $1.00
— P. Masaitienė, J. Lonas,
Valanienė, G. Milikienė, S. 
Pętronąitietiė,____
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Springfield:
Per Jurgi Vyšniauską: Po 

$1.00 — Marijona Harmonie- 
nė, B. Kasparienė. 1 asmuo 
25c.
Spring Valley:

S L. R. K. A. 146 kuopa 
— $6.00; A. M. — $5.00. l’o 
$1.00 — Antanas Čėpla, P. 
Gedvilą, Antanas Martinaitis, 
Jurgis Ivaška, Albinas Pilipai- 
tis, Marijona Glavickas. Po 
50c. — Juozas Stonis ir M. 
Kvedienė.
Waukegan:

Jonas Bukaitis — $20.00.
INDIANA:

E. Chicago:
Per Marijona Petrauskienę:
Po $1.00 — M. Petrauskie

nė, M. Siminauskienė, Marce
lė Petkienė, Ona Rodienė, L. 
Merkelienė, B. Koncevičienė, 
S. Lapinskienė, D. Raminienė, 
Z. Šalkauskas. Po 50c. — Pet
ronėlė •Genušauskienė, Petro
nėlė Danusienė, M. Guduliaus- 
kienė, Amelija Šleinienė, ,V.
Ratkauskienė, Marijona Noru-! 
savieh, Amelija Granilienė, 
Marijona Kuchinski. 2 asme
nys po 25c.

Per Marijoną Kašėtienę: — 
Po $1.00 — N. N., Zenon An-
tulonis, Uršulė Kubilienė, M. 
Kašetienė, Felicija M. Were- 
sha, Jon Prigas, Mrs. Kaus- 
lousky, J. Jukevičienė. Po1 50c 
—- Augustas Švedas, Juzė Ta
mulevičius, Agnes Miškinis. 7 
asmenys po 25c.
So. Boston:

A. Naudžiūnienė — $10.00, 
Kybartienė — $5.00; Marijo
na Grinienė — $7.00; E. Gly 
rydienė — $2.00, K. Baraus
kas — $2.00.
Worcester:

Simonas Linauskas $10.00; 
Kazimieras Kulišauskas $10.

Per Marijoną Lučinskaitę: 

— Po $1.00 — Ahielija Bal- 
tramaitienė, Marijona Mi Be
ne, V. Senuliūtė, Ona Stau- 
gaitienū. Petronėlė Česnienė 
50c. 3 asmenys po 25c.

Per Mažuknienę; — F. SI i 
ibiai $5.00. Po $1.00 ■— Stu- 
kauskienė, Ona Šimkienė.
Northampton:

Per M. Karutę: Po $1.00 — 
M. Kerutė, Ona Katkevičius. 
Po 50c — T. ir T. Malengo.
Athol:

Paulina. Pusčiunienė $2.00,
Per Veroniką Latvienę - 

Po $1.00 — R. Kumštis, J. 
Sleivis, Ona Lupeninė, S. Sta- 
ngaila, Ona \Bagdonienė. Pc 
50c — Antanina Petrauskie
nė, E. Petrauskaitė, A. Me- 
laika, Adelė Lišinskaitė, M. 
Mikolaitienė, J. A. Aponis, 
Y. Maskevičius, Motiejus ši-

! dlauskas, Jonas Vaičiūlėnas, 
A. Alekevičius, Pranė Siman- 
čiūtė, E. Gauronskienė, K. 
Gailiūnas, Veronika Kulešie 
nė. 4 asmenys po mažiau.
Brighton:

Per V. Markj — Sofija. Da
mbrauskas $1.00. Po 50c -- 
Ona Bičienė ir V. Markis.

Ben. Paplauskas $1.00 ir 
Petras P. Umpa 50c., abu iš 
Metham.

Po $1.00 — J. Saulis, Ane
lė, Klemensas, Juozas ir Pet
ras Sauliai, visi iš Shewsbu 
r y.

RHODE ISLAND
Providence:

Per M. Kupreviių: Po $1.00 
— M. Kuprevičius, Šilienė, 
Verbickai, Mikas Remauskis, 
B. Strazgis, Mare Turamis, 

Emilija Shap'as. Po 50c - - 
Agnietė Rudienė, Marė Vir
bickai tė, V. J. Bart, Burniš- 
kis, Jokūbas Rusas ir Tama
šauskienė ir Vaitkus.
Central Falls.:

Per Marę Svikliūtę: Po 50c 
— M. Bagdonas, A. Avižinis, 
M. Lebenick, Lena Wilkins, 
Juzė Sabaliauskienė, Helen 
Garafalo, Ona Jočius. 12 as
menų po mažiau.

^Bernardas Naudžiūnas iš 
Exeter, N. II. — $5.00; M. 
Kryževičienė iš Nashua, N. H. 
$1.00; N. Kardelis iš Canada 
$2.00; Agota Kalinauskaitė 
$1.00; Margis iš Montana $5.

CONNECTICUT
Waterbury:

Ona Jankauskienė $5.00; Ci
ną Vitkauskienė 50c., Federa
cijos skyrius (per A. Aleksį) 
$5.00.

Per Eleną Ignctienę auko
jo: Jonas Ignotas $2.00; Po 
$1.00 — C. Striekulis, H. Vit
kauskas, C. Čepurna, Elena 
Ignotas, Elena. Ignotaitė, Chas 
Ignotas, Leo Ignotas, Mrs. B. 
Wiggins, Jackie Bružas, J. 
Žičkus, K. Zujus, Jonas Alek
sandravičius, Ieva Žičkus, 
Juozas Rušinskas, Pranas Mo- 
zeika, A. Určinienė, C. Besa- 
sparis. W. J. Shukaitis 50c. 
New Britain:

Rožė Dzikas $2.00. Per B. 
Mičūnienę — M. Prašaurienė 
ir M. Valiukevičienė', abi po 
$2.00. Po $1.00 — B. Miciū- 
nienė, O. Zavackienė, P. Šim
kienė, K. Paulauskienė, R. Ra 
škevičienė, P. Pilkonienė. M. 
Prabulienė 25c,
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MISIJy SEKCIJOS DARBUOTĖ
Per balandžio, gegužės ir birželio1 mėnesius 

gauta 48 siuntiniai nuo mūsų bendradarbių 
su Įvairiausiais dalykais. Teko susilaukti 
daugiausia nuo Seselių Kazimierieeių ir jų 
auklėtinių. Šv. Kazimiero Akademijos Mi
ssion Crusaders mums atsiuntė tris didelius 
pundus; Nekalto Prasidėjimo mokyklos vai
kučiai, Chicago, prisidėjo su dviejais siunti
niais; Seselės Kazimierietės iš Rockford, 
TU. irgi atsiuntė ryšulį pilnų pašto ženklų. 
Per tą laikotarpi nemažai gauta ir aului duo
tu misijų naudai. Aukotoju vardai: Penkis 
dolerius davė Ražančiaus Draugija iš New 
Britain, Conn. Nekalto Prasidėjimo mokykla, 
Chicago, Ill. sulinko ir atsiuntė net $2.43. Po 
du dolerius atsiuntė sekančios: p-lė Barcaitė, 
Philadelphia, Penn., p-lė Bataitytė ir p -lė 
Masilionvtė, abi iš Worcerter, Mass. Po vie
ną dolerį aukavo: p-ia Kristaponienė, Phila
delphia, Penn., p-ai Aleknai, Chicago, Ilk, 
p-ia. Kviekšienė. Thompson. Conn., ir p-ia 
Stankevičienė, Bridgeport, Conn. Mūsų se
minarijos koplyčios pašventinimo proga bu
vome suruošė Misijų Paroda vienoje mūsų 
salių. Atsilankusieji geraširdžiai ta proga pa
aukavo $9.41. 'Visiems mūsų bendradarbiams, 
kurie prisidėjo ar aukomis ar siuntiniais, ta
riame nuoširdų “Ačiū”.

Gegužės mėnesio pabaigoje mūsų draugi įa 
išpirko viena Kiniečių kūdiki, pamestinukę 
mergaitę. Jai buvo duotas Marijos Agnietės 
vardas. Ji gyvena Kinijos centralinėie rvtų 
dalyje. Wuchang mieste, IT,upeli provincijoje 
po Pranciškonu meilinga globa. Toki gražų 
dalvką mes galėjome padaryti tik: dėka gera
širdžių bendradarbių.

Kviečiame visus Kristaus Karaliaus Laivo 
skaitytojus į talką dabar, vasaros laiku kada 
turima daugiaus laiko. Marijonų Seminari
jos Misijonierių Draugija renka pašto ženk
lus, visokios vertės blizgučius, seną auksą, 
šventus paveiksliukus, pasveikinimo korteles 
ir kitus religinio turinio dalykus. Juos sut
varkę siunčiame misijonieriams kuriems tu 
dalykų reikia. Šių dalykėlių rinkimas labai

MARIJONU RĖMĖJįJ MARIJOS 
KALNELIUOSE DIENA

Liepos 4 d., Marijos Kalneliuose tradicine 
Marijonų Rėmėjų diena gražiai pavyko. Su
važiavo nemažai žmonių iš Čikagos ir apielin- 
kių miestelių. Suvažiavimas pradėtos Šv. Mi- 
šiomis naujoje seminarijos koplyčioje. Sumą 
laikė ir pamokslą pasakė seminarijos moky
tojas Kim. Juozapas Mačiulionis M.I.C. Mi
šių metu gražiai giedojo seminarijos klierikų 
choras.

Šv. Mišioms užsibaigus, Marijonų Ūkyje 
prasidėjo smagus1 piknikas, kuriam jau iš 
anksto taip atsidėjusiai buvo pasiruošė Ma
rijonų Rėmėjai. Atskiros kolonijos ir Rėmė
jų kuopos turėjo savo stalus, paskirstytus 
darbus, prie kuriu suvažiavusius gražiai vai
šino, linksmino. Matyt, ir patys suvažiavusie
ji žmonės kur kas galėjo1 šen ar ten kilniam 
tikslui nesigailėjo praleisti pini,gelio.

Šiam suvažiavimui nemažai pakenkė ir ne
mažai žmonių nuvarė dienos metu' užėjęs pa
sikartojęs lietus. Anksti sekmadienio rytą bu
vo apsidžiaugta, nes rytas išaušo gražus, gie
drus., Taip kad Marijonų Rėmėjų Dienai buvo 
tikėtasi daug žmonių ir gražaus pasisekimo. 
Bet bematant apie vidudienį ėmė apsiniaukti 
ir po Įjūrio laiko trumpai, bet gerokai palijo. 
Ir vėliau dieną, iau po pietų, keletą kartu 
pasikartojo smulkus lietus. Visgi nežiūrint 
lietaus, žmonių į suvažiavo nemažai, ir ma
tyt, tie kurie suvažiavo, dadirbo, dapildė už 
tuos, kurie lietaus nuvaryti ar jo nugązdinti 
nenribubo.

Bendrai sakant, įvykusią dieną galima pri- 
skaityti prie pasisekusių.

Hėkolekciįos
Paskutinėmis dienomis, kaip kas mot prieš 

pat Škaplieriaus šventę Marijonų seminarijo- 

lengvas ir visiems prieinamas — tad į darbą! 
Viskas siunčiama šiuo adresu:

MISSION CLUB
MARTON HILLS SEMINARY 

HINSDALE, ILLINOIS.
Bristol:

Per Oną Saukaitienę: Lie
tuvos Dukterų draugystė — 
$10.00. Po $5.00 — Ona Sau- 
kaitienė, Pijus Saukaitis. Po 

$2.00 — Juozas Brozinski. Po 
$1.00 — Ella Zigman, Mrs. 
Cassie Petchinskas, E. Vai
čiūnas, American Market, O- 
na Saukaitis, Mildred Kovi- 

tch. Po 50c — Frank Lavic- 
ra, U. D. Busky, Louis Bosse, 
M. Dapkuvienė. 1 asmuo 25c.

Per Agotą Gradeckienę: 0- 
na Radzevičienė 50c,kiti po 10c
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je laikomos metinės rekolekcijos. Šiuo laiko
tarpiu vienuolijos nariai, kunigai, broliai ir 
auklėtiniai, ypatingu budu susitelkia, kas 
kam reikia, tvarko savo pašaukimo reikalus, 
semiasi dvasiai naujų jėgų, praturtina savo 
dvasinių turtų iždą. Vieni bando vienuolini 
gyvenimą, kiti ką tik i jj stoja, treti Įžadus 
atnaujina, arba visam gyvenimui juos pada
ro: o kurie įžadus jau visam gyvenimui yra 
padarę, juos atnaujina, kad galėtų vis karš
čiai, didesniu uolumu žengti dvasiniame gy
venime. Reiškia, rekolekcijų laikas yra labai 
brangus laikas, nes jame Dievas teikia ypa
tingų Savo malonių. Tik svarbu, kad kiek
vienas tomis malonėmis ko geriausiai pasi
naudotų.

Prašome mes visų mūsų gerbiamų rėmėjų, 
prietelrų ir pažįstamų šiuo laiku priminti 
Marijonų vienuolijos intenciją savo maldose, 
idant Viešpats Dievas duotų kiekvienam at
sakančiai išrišti savo pašaukimo reikalus; o 
tiems, kurie šį luomą jau visam gyvenimui 
pasirinko, reikalingų malonių tame kilniame 
pašaukime ištesėti ir savo pareigas atatinka
mai atlikti. A.J.M.

Vienos “Sveika Marija” Maldeles 
Reikšme

1604 metais viename Belgijos mieste gy
veno du jaunu studentu, kuriuodu užuot mo
kęsi girtuokliavo ir paleistuvavo. Vieną 
naktį abu buvo palęistuvių namuose, bet vie
nas jų, vardu Rišardas, palikęs savo draugą 
parėjo namo. Parėjęs Rišardas, besirengda
mas gulti atsiminė neatkalbėjęs tą dieną ke
lių Sveika Mari a, kaip paprastai darydavo. 
Norėdamas miego tingėjo kalbėti, vienok per
sigalėjęs nors suaugdamas ir visai be dievo- 
tuvo atkalbėjo ir atsigulė.

Vos užmigęs girdi kažin kas į duris smar
kiai besibeldžiąs, ir nors niekas durų neati
darė, — įėjo jo draugas visas' biaurus ir 
baisus.

“Kas tu esi?” paklausė nusigandęs Ri
šardas.

“Ar gi tu manęs nepažįsti?”
“Kas pasidarė, dėl ko tu toks persimainęs, 

tu išrodai, tarsi velnias?” klausė nustebęs 
Rišardas.

“Vargas man,” sušuko nelaimingasis, “aš 
esu paskandintas! ”

“Kokiu būdu?”
“Žinok,” atsakė, “kad išeidamas iš tų pa- 

ieistuvybės namų sutikau velnią, kuris mane

13 
pasmaugė. Mano kūnas liko ant kelio, o sie
la yra pragare. Žinok, kad manoji bausmė 
priderėjo ir tau, bet Švč. Panelė Marija, už 
menką tavo maldingumą, kalbėjimą Sveika 
Marija, yra tave, išgelbėjusi. Laimingas bū
si, jei mokėsi pasinaudoti šio įspėjimo, kurį 
tau per mane Dievo Motina siunčia!”
Tai pasakęs pražuvėlis parodė jam lieps

nas ir žalčius, jį kankinančius, ir išnyko. 
Tuomet jaunikaitis verkdamas puolė ant že
mės padėkoti savo išgelbėtojai Marijai; ir 
bemąstydamas apie savo gyvenimo pataisy
mą, štai išgirsta skambinant poteriams pran
ciškonų vienuolyne. Tuomet atėjo jam min
tis: čia mane Dievas šaukia atgailos daryti. 
Tuoj atsikėlęs tą pačią valandą, nuėjo vie- 
nuolynan prašyti, kad jį priimtų. Vienuoly
ne, žinodami blogą jo gyvenimą, nebenorėjo 
priimti; bet jam papasakojus visą atsitiki
mą, ir nuėjus dviem tėvam ant kelio ir radus 
draugo lavoną visą juodą it anglį, jį priimta 
v..„mynan.

Čia Rišardas šventai gyveno; paskui iš
keliavo į Indiją apsakinėti Evangelijos; vė
liau iškeliavo į Japoniją, kur pagalios turėjo 
laimę numirti už Kristų, sudegintas gvvas.

(“S. K.”)

PRASIDĖJO PAMOKOS
Sheboygan, Wise. — Šią vasarą tikrai kas 

naujo įvyko mūsų parapijoj. Dvi Šv. Kazi
miero seserys: sesuo Klemeneija ir sesuo in
fanta atvyko1 pamokint vaikučių katekizmo ir 
lietuvių kalbos. Mokinių suėjo virš 50. Vai
kučiams ir tėvams seselių mokymas labai pa
tinka. Visi džiaugiasi, nes naudos iš to bus 
daug. O prie to, gal, tai bus pirmieji žings
niai prie įsigijimo savosios parapijinės mo
kyklos. T. P.

Kunigai turėtų įsigyti Vyskupo Petro 
Pranciškaus Bučio, M.I.C. parašytą

■ PAMOKSLŲ
400 puslapių knygą.

Kaina $1.50,

“LAIVAS”
2334 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.
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Katalikų Pasaulyje

BAVARIJOS KATALIKŲ MO-
KYKLOS PAKEISTOS NACIŲ WftOH 

MOKYKLOMIS
Amsterdamas, Olandija. —Ba 

varijoje šimtai tūkstančiu kataliku vaikų 
skaudžiai ištikta naciams užgrobus ten 966 
katalikiškas parapijų mokyklas ir jas pakei
tus valstybinėmis nacių mokyklomis.

Be to, gauta žinių, kad Bavarijos nacių 
autoritetai pasisavimo jau ir 11 katalikiškų 
in ter natinių m oky klų.

Daugumas užgrobtų mokyklų yra mieste
liuose ir didesniuose sodžiuose.
šių iš liūdniausių regini. Be kunigų išžudo 
daug ir civilių žmonių.

Vienų šiurpų įvykį tirėjai pažymi savo ra
porte. Valdalacasa radikali] gaujos nutvėrė 
ir barbariškai pradėjo kankinti kun. Justo 
Lazayo. Nelaimingasis kunigas matydamas 
artimų sau mirtį meldė savo būdelių, kad 
jam būtų leista pasimatyti ir atsisveikinti su 
savo 76 metų amžiaus motina. Radikalai suti
ko. Kaip tik sūnus kunigas apsikabino moti
nų budeliai į juodu paleido ke.leta šūvių. Žu
vo sūnus ir motina, pasidalindami kankinių 
vainiku.

Paraledo radikalai nukankinę kun. P. I. 
Romanų, 62 m. amž., paleido į jo kūnų dar 40 
revolverio kulkų.

Tuo būdu užkankinti, arba nušauti dar ir 
kiti kunigai. Atvaduotų sričių gyventojai pa
sakoja apie radikalų baisius darbus.

KARDINOLAS KONSEKRUOS VYSKUPU
KARDINOLĄ

Vatikanas. — Jo Eminenceja kardinolas 
Pacelli, Popiežiaus valstybinis sekretorius, 
liepos 25 d. Šv. Petro bazilikoje konsekruos 
vyskupu Jo Eminencijų kardinolų Tisserantų, 
Rytų kongregacijos sekretorių.

Kardinolas Tisserant buvo Vatikano bib
liotekoje nenuilstamai dirbantis paprastas 
kunigas, kai prieš vienerius metus Šventasis 
Tėvas Pijus XI jį paskyrė kardinolu.

Kardinolas Tisserant dukart lankėsi J. 
Valstybėse; ryšium su Vatikano garsiojo kny
gyno pertvarkymu.

ISPANŲ RADIKALAI BĖGDA-
< Mi NUO PRIEŠO ŽUDO 

Įgjly KUNIGUS
Salamanka, Ispanija. — Naci

onalistų režimas paskelbė trečiųji tirejų ra
portų apie radikalų piktus darbus, nuo jų at
kovotose srityse,/

Paaiški, radikalai ir toliau žvėriškai elgia
si su kunigais ir bažnyčiomis. Bėgdami nuo 
nacionalistų karo pajėgi] jie išžudo randamus 
kunigus, išniekina jų kūnus, sunaikina bažny
čias ir visur paskui save palieka skaudžiau-

GORKIŲ PRAVOSLAVŲ VYSKUPO 
’ LIKIMAS

Ryga. — Čia gauta žinių iš Rusijos apie 
Gorkių pravoslavų vyskupo Povylo nelemtųjį 
likimų.

Jaunųjų komunistų gauja užpuolė minėtų 
vyskupų. Jį apdaužė, pagrobė vyskupiškų 
kryžių ir turimus su savimi popierius. Tu
rįs sužalotų galvų vyskupas paimtas į ligo
nine. Paskiau čeką (GI’U) paskelbė, kad 
ji nesusekusi jaunuolių, puolusių vyskupų, 
bet atradusi vyskupiškų, kryžių ir davusi be
dievių muziejui.

Kada paskiau vyskupas Povylas identifi
kavo mušeikas ir juos išvardino čekai, jis iš 
Gorkių ištremtas už “komunistų jaunuolių 
vardo teršimų.”

Tokia tai pas bolševikus “teisybė.”

KUNIGAS KRIKŠTIJO KŪDIKIUS RIO 
GRANDE UPĖJE

El Paso Tex. — EI Paso katalikų docezi- 
jos kunigas pakrikštijo meksikiečių kūdikius 
neperėjęs ^leksikos sienos, o kūdikiai ir gi 
buvo pasiliko Meksikos pusėje.

Tas įvyko Rio Grande upės viduryje. Kaip 
kunigas, taip meksikiečiai su kūdikiais buvo 
raiti.

Krikšto sakramentų kūdikiams suteikė kun. 
Amancius Manubens, O.C.D., Fort Hancock, 
Tex., parapijos klebonas. Jo parapijų sudaro 
30 misijų ir stočių išilgai Rio Grande. Misi
jas ir stotis klebonas atlieka ape 90 mylių
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plentu su automobiliu ir apie 120 mylių rai
tas. i

Raitam kunigui paupių nuvykus i skirtų 
vietų, kur upė nesrauna ir negili, iš Meksikos 
pusės raiti meksikiečiai su kūdikiais įjojo 
upėn ir sustojo ties vidum. Kunigas tų pat 
padarė iš J. Valstybių pusės ir ten pakrikšti
jo kūdikius.

STALINO AGENTAI NUSISUKO PRIEŠ 
KRIKŠČIONIS DVASININKUS

Maskva. — Slaptosios policijos (čekos). 
agentai pagaliau nusisuko kovoti prieš išliku
sius Rusijoje pravoslavų, katalikų ir protes
tantų dvasininkus. Agentai būk radę, kad šie 
visi dvasininkai esu dideli diktatoriaus Stali
no režimo priešai ir juos reikia išnaikinti. 
Sako, jie visi yra krikščionybės atstovai, o 
krikščionybė yra didžiausia bolševikų žy
giams kliūtis.

Bolševikų laikraščiai rašo, kad krikščioniš
kos bažnyčios esančios sųrašyje su fašizmu 
ir kapitalizmu, kad šių bažnyčių dvasininkai 
užsiimu šnipinėjimais ir planuoja imperija 
listinius karus prieš sovietus. Girdi, paskuti
niais laika žymi dalis “likviduotų” (čekos 
nužudytų) asmenų yra priklausę krikščioniš
koms bažnyčioms. Girdi, dvasininkai užsiima 
šnipinėjimais Vokietijos, Japonijos, Lenkijos 
ir Estijos naudai.

Petrapilio srities slaptosios policijos virši
ninkas Leonidas Žukovskis paskelbė, kad 
paskutiniais laikais šioj srity suimta ir likvi
duota” apie 120 asmenų, tarp kurių buvę ir 
dvasininkų. Anot jo, katalikų kunigai dau
giausia “tarnauju” Lenkijai ir Japonijai.

Komunistų partijos organas Pravda kriti
kuoja vyriausybės valdininkus, kad jie iki 
šioliai mažai kų veikė prieš dvasininkus.

Stalino agentai paskutiniais laikais išžudę 
šimtus, o gal ir tūkstančius įtariamų žmonių, 
pagaliau puolasi žudyti dvasininkus.

Pravda pareiškia, kad krikščionys dvasinin
kai neprivalo artmo meliės tukinti vokie
čiams, arba japonams. Girdi, jie yra sovietų 
priešai r jie: turi būt neapkenčiam. 
Apaštališkas delegatas lankėsi seminarijoje

Liepos 4 tų dienų, Marijonų Seminarija 
susilaukė nepaprastai garbingo svečio; tų 
diena seminarijoje lankėsi Apaštališkasis De
legatas Jungtinėms Valstybėms', Jo Ekscelen
cija Arkivyskupas Amleto Cicoguani. Jo Ek
scelencija kaip tik tomis dienomis svarbiais 

reikalais lankėsi Čikagoje ir ta proga malonė
jo nuvažiuoti net ir į Hinsdale ir padaryti 
specialų vizitų vienintelėje lietuvių katalikų 
seminarijoje Amerikoje.

Apaštališkąjį Delegatų lydėjo būrelis dva
siškuos. (Kunigų tarpe taip pat ir Šv. Var
do katedros rektorius — kum Morrisson). Jo 
Ekscelencijai ir jo palydovams privažus prie 
seminarijos, visi seminarijos kunigai ir auk
lėtiniai, Didžiai Gerbiamo Tėvo Generolo kun. 
A. Cikoto M.I.C. lydimi, išėjo Apaštališkąjį 
Delegatų pasitikti ir pasveikinti: kiekvienas 
asmeniai su Jo Ekscelencija pasisveikino. Po 
pasisveikinimų, Jo Ekscelencija nuėjo naujon 
seminarijos koplyčion, kur trumpai pasimel
dė ir apžiūrėjo naujųjų koplyčią, kuri jį la
bai užimponavo. Apaštališkas Delegatas šios 
vizitos proga malonėjo labai nuoširdžiai pra
bilti į seminarijos vyresnybę, mokytojus ir 
auklėtinius.

Jo Ekscelenuija Arkivyskupas savo trum
poje kalboje pareiškė savo džiaugsmų ir pa
sitenkinimų, jog Tėvai Marijonai taip gražiai 
darbuojasi šioje šalyje ir, jog jie rūpinasi ne 
tik dvasine lietuvių būkle, bet taip pat rūpina 
si ir stengiasi palaikyti ir lietuvių tautinius 
papročius, kalbų ir ypatybes. (Jo Ekscelen
cija labai gerai pažįsta Marijonus, nes Ro
moje kur Tėvai Marijonai turi savo namų, 
Arkivyskupas su jais turėjęs daug ašmenių 
reiikalų.j) Jo Ekscelencija pabrėžė, jog lietu
viai labai pamaldūs, dievobaimingi žmonės. 
Matyt, Apaštališkas Delegatas gan artimas 
lietuviams ir su jais gerokai susipažinęs. 
Paminėjo, jog štai tik keletą, dienų ankščiau 
pas jį su vizitą lankėsi vienas lietuvių vys
kupų (JE./Vyskupas Reinys: sakėsi Arkivys
kupas taip gi gerai pasipažįstųs su .TE. vys
kupu Petru Būčių M.I.C. ir su JE. Vyskupu 
Teofilių Matulioniu, kurį pavadino net tikė
jimo išpažinto,jumi. (Prisiminkime, jog vys
kupas Matulionis ilgus metus išbuvo ištrėmi
me ir už tikėjimų nemažai perkentėjo.).

JE. Arkivyskupas savo kalbos užbaigoje 
seminarijai palinkėjo geriausių pasėkų savo 
darbuotėje ir užsimojimuose. Suteikė jis semi 
narijos vyresnybei, mokytojams ir visiems 
auklėtiniams Šv. Tėvo palaiminimų.

Apaštališkas Delegatas vėliau dar trumpai 
kalbėjosi su Didžiai Gerbiamus Generolu, 
Kunigu Provincijolu, Rektoriumi, mokyto
jais, ir visos seminarijos linkėjimais ir svei
kinimais lydimas, išvyko atgal į Čikagą..
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IŠ LIETUVOS GYVENIMO
KAS PUOŠIA MERKINES BAŽNYČIĄ?

Merkinė. — Merkinės bažnyčioje kairėje 
} ra istorinis Švč. Panelės paveikslas. Lubo
se bažnyčią puošia vytis, lenkui erelis ir šve
dų ženklas, taip gi gal vienintelė bažnyčia 
visoj Lietuvoje, kurioje ant lubų yra visa 
latireatiškos Panelės Švenčiausios litanija

ĮSITAISYS naują varpa
Viekšneliai. — Viekšnelių bažnyčia neturė

jo .savų varpų. Esamieji skolinti iš Jana>- 
polio parapijos. 1933 metais iškilo suma
nymas Įsigyti nuosavus varpus. Pradėta 
rinkti aukos. Didžiausių aukų 1000 litų yra 
davusi p. Grubljauskienė iš Luokės. Viso1 
surinkta aukų apie 2000 litų. Varpas jau 
užsakytas.

DEGĖ ŠIRVINTŲ MIESTELIS
Birželio 2 d. apie 12 vai. nuo išmestų Į orų 

anglių užsidegė krautuvininko Kaco sandė
liukas ir nuo jo gyvenamas namas, kuris ge
rokai apdegė. Tenka pažymėti, kad Širvin- 
tuo.se labai trūksta vandens, nes šulinių ma
žai yra, ir tai gaisrų gesinant sudarė daug 
sunkumų. Jei gaisrui būtų buvęs palankus 
oras, galėjo kilti rimtas miesteliui pavojus. 
Pasirodė, kad vietos ugniagesių švirkšliai 
kiauri ir dėl to negalėjo gaisro tinkamai 
gesinti.

MARIJAMPOLĖS MIESTO GRAŽINIMAS
Marijampolė. — Vidaus reikalų ministerija 

Marijampolės miestui tvarkyti ir pagražinti 
yra paskyrusi 70,000 lt. 30,000 lt. bus pa
naudota kanalizacijos pravedimui Šešupės, 
Vytauto ir Vaičaičio gatvėse, likusieji vien 
miesto sutvarkymui. Tas visai teisinga, nes 
Marijampolė yra Suvalkijos sostinė ir kas
met šimtai ekskuršijij jų aplanko.

SUDEGĖ TROŠKŪNŲ DVARAS IR 
SPIRITO VARYKLA

Birželio 17 d. iš kamino kilo gaisras St. 
Montvilo troškūnų dv. (Troškūnų Vaičiuje). 
Po kaitrių dienų viskas buvo išdžiūvę ir ug
nis greitais plėtėsi liepsnos nuo vieno stogo 
persimetė ant kito.. Per trumpų laikų lieps
nų globoje buvo 9 namai, jų tarpe ir spirito 
Varykla, Ugnis pasiekusi pagamintų spiritų 

uždegė ir gaisras dar labiau plėtėsi. Per 
trumpų laikų sudegė 9 dvaro trobos, jų tarpe 
valykla ir nemaža pagaminto spirito. Nuosto
lių esu padaryta už apie 200,000 litų. Tas 
turtas buvęs apdraustas 130,000 litų sumai.

I VYRŲ EUCHARISTINIS KONGRESAS 
PANEVĖŽY

Įvyko birželio 19-20 d. ir praėjo su didžiau
siu pasisekimu. Miesto centre pagal men. Ka
minsko projektų pastatyti 6 garbės vartai. 
Kongresų atidarant iš galngos patrankos pa
lesta keli šūviai. Miesto namai buvo papuošti 
tautinėmis vėliavomis ir orkestrais. Kongre
se dalyvavo, be Panevėžio vyskupo, dar šie 
vyskupai: J. Staugaitis, J. Kukta, A. Karo
sas. T. Matulionis ir P. Būčys. —> Tai pirmu 
kolektyvinė ir organizuota sųmoningos vyrų 
religinės dvasios apraiška. ■

800 VAIKŲ EKSKURSIJA KAUNE
Kaune lankėsi Garliavos ir Rumšiškių val

sčių pradžios mokyklų apie 800 vaikų su savo 
mokytojais.

Dienos metu mokiniai grupėmis lankė svar
besnius įstagas. Pagerbė kritusiuosius dėl 
Lietuvos laisvės. Vainikų uždedant prakalbų 
pasakė inspekt. Delinkevičius.

Vakar ekskursija žiūrėjo specialiu spektak
lio valstybės teatre “Aušros sūnūs”.

DIDIS PEDAGOGAS
Juozas Kairiūkštis mirė birželoi 14 d. Se

niausias Lietuvos pedagogas1 ir tautinio atgi
mimo kovotojas. Jz. Kariūkštis gimė 1855 m. 
Mokytoju išbuvo 54 metus. Velionis buvo ne 
ne tiktai pavyzdingas pedagogas, apie kurį 
kažin ar atsirastų toks mokinys, kuris pasa
kytų blogų žodi, bet ir nuostoliai rūpestingas 
šeimos tėvas, išauklėjęs ir išmokslinęs savo 
vaikus. Iš jų vienas mirė (inž. Kazimieras^) 
Vilniuje, o kiti, gražiu tėvo pavyzdžiu sek
dami, tebedirba Lietuvoje, būtent: medic, 
daktarai Vladas ir Jonas yra plačiai žinomi 
gydytojai, Stanislovas — pedagogas, vidaus 
mok. inspektorius, Vytautas — meninkas, Jų- 
nina ir Aldona — gimnazijos mokytojos, Al
bina—meno istorijos daktarė,____________

Platinkite naudingiausi laikrašti 
Tėvų Marijonų savaitraštį 

“Kristaus Karaliaus Laivas”
2334 So. Oakley Ave., Chicago, I1L Tel Canal 7790

T. Marijonų Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio“ Laivo ” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5e

0i'3G42fl
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